Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	



		
			
				
					Stránka:VERNE, Jules - Děti kapitána Granta (Beneš).pdf/70

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka byla zkontrolována
nerské. Ale agenti lorda Glenarvana již prozkoumali tuto část pobřeží, aniž našli nejmenšího sledu po ztroskotání se nějaké lodi. Nové pátrání bylo by tudíž bývalo zbytečné, a rozhodnuto si zvoliti město Arauco za východiště výpravy. Odtud vedla cesta přímo k východu, jako by byla tažena přesně dle pravítka.

Malá četa vjela do města, aby tam ztrávila noc, a rozložila se pod širým nebem na dvoře krčmy, jejíž zařízení bylo ještě velmi primitivní.

Arauco jest hlavní město Araucanie, státu to, který má délku stopadesáti mil, šířku třiceti mil a jest obydlen Moluchy, staršími potomky čilského plemene, opěvaného poetou Ercillou. Jest to hrdý a silný kmen, jediný z obou dílů Ameriky, který nikdy se nepodrobil cizí nadvládě. Ač Arauco druhdy náleželo Španělům, obyvatelé jeho aspoň se nepodrobili; vzdorovali tehda jako vzdorují dnes dobývačným podnikům. Čilska, a jich prapor neodvislý — s bílou hvězdou v poli modrém — vlaje dosud na vrcholku opevněné výšiny, která chrání město.

Co se večeře připravovala, Glenarvan, Paganel a catapaz procházeli se mezi domy s doškovými střechami. Vyjma kostel a zbytky kláštera františkánského neposkytuje Arauco nic zajímavého. Glenarvan pokusil se, aby vyzvěděl nějakých zpráv o osudu trosečníků, ale nadarmo. Paganel byl všecek zoufalý, že se nemohl dorozuměti s obyvateli; ale poněvadž tito mluvili araukánštinou, starobylou to řečí, která se mluví všeobecně po úžinu Magellonskou, prospěla mu jeho španělština asi tolik, jako kdyby byl mluvil hebrejsky. Poněvadž sluch mu nebyl nic platen, zaměstnával zrak svůj a pocítil radost učence při pozorování různých typů plemene molušského, které se objevovaly před ním. Mužové byli velké postavy, tváře ploské, barvy rudé, měďňaté, měli bradu bezvousou, zrak nedůvěřivý, lebku širokou a zakrytou dlouhými černými vlasy. Jak se zdálo, byli oddáni zvláštní zahálčivosti válečníků, kteří v dobách míru nevědí, co by měli dělati. Jich ubohé, ale neúnavné ženy musily vykonávati všecky namáhavé práce domácí, ošetřovaly koně, cídily zbraně, pracovaly, chodily, lovily pro své velitele, a při tom všem měly ještě pokdy, aby zhotovovaly ona tyrkysově-modrá puncha, z nichž každé vyžaduje dvě léta práce a jichž nejnižší cena činí asi sto dolarů.

Slovem, Moluchové jsou národ málo zajímavý a mravů dosti divokých. Mají téměř všecky vady lidské a jen jednu jedinou ctnost, totiž lásku k neodvislosti a svobodě.

„Jsou to praví Spartané,“ podotkl Paganel, když po skončené procházce zasedl k večeři.












[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:VERNE,_Jules_-_Děti_kapitána_Granta_(Beneš).pdf/70&oldid=278343“


					Kategorie: 	Korektura:Zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 28. 4. 2022 v 11:35.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







